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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá experimentálním ověřením metod návrhu spojitých

konvenčních regulátorů při řízení laboratorního modelu teplovzdušného obvodu, který byl

vyvinut na katedře ATŘ VŠB-TU Ostrava. Na tomto modelu byl zvolen jednorozměrný

systém (vstup – ovládací napětí otáček čelního ventilátoru a výstup – vrtulkový

průtokoměr), pro který byly navrhnuty regulátory standardního typu PI a PID. Výstupem

jsou pak simulační a skutečné průběhy sledovaných veličin a závěrečné zhodnocení

jednotlivých metod z hlediska kvality regulace. Byl také sestaven ovládací modul, který

umožňuje řízení laboratorního modelu pro popisovaný systém a použité metody.

KLÍČOVÁ SLOVA

Teplovzdušný tunel, Matlab, Simulink, syntéza regulačního obvodu, identifikace.

ABSTRACT

The aim of the diploma thesis is in experimental verification of continuous-time

conventional controllers design methods in regulation of laboratory model of air-heating

tunnel, which was developed at ATŘ department of VŠB-TU in Ostrava. In this model, a

single-input single-output (SISO) system (input - regulable voltage of front fan and output

- vane flow-meter) was selected. The controllers of standard type PI and PID were

designed for this system. The output is then the simulated and real runs of watched

variables and the final assessment of the individual methods from the regulation quality

aspect. A controlling module was also constructed. This controlling module makes

possible to control the laboratory model for the described system and the used methods.

KEYWORDS:

Air-heating tunnel, Matlab, Simulink, control loop synthesis, identification.
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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá experimentálním ověřením metod návrhu spojitých

konvenčních regulátorů při řízení laboratorního modelu teplovzdušného obvodu, který byl

vyvinut na katedře ATŘ VŠB-TU Ostrava a to se zaměřením na regulátory standardního

typu PI a PID.

V teoretické části práce jsou popsány vybrané metody identifikace a syntézy. Identifikací

zjišťujeme matematické modely systémů a jejich statické a dynamické vlastnosti. Syntézou

regulačního obvodu rozumíme stanovení struktury a parametrů regulačního obvodu tak,

aby byly splněny požadavky, které klademe na regulační pochod. K dispozici je celá řada

dobře využitelných metod (např. Ziegler-Nicholsova metoda kritického zesílení, nastavení

regulátoru z přechodové charakteristiky, CHR metoda, Cohen-Coonova metoda,

Fruehafova metoda, metoda vyváženého nastavení, Naslinova metoda, Whiteleyova

metoda, metoda požadovaného modelu, polynomiální syntéza atd.).

V praktické části práce byl na laboratorním modelu teplovzdušného obvodu zvolen

jednorozměrný systém (vstup – ovládací napětí otáček čelního ventilátoru a výstup –

vrtulkový průtokoměr) a provedeny identifikační experimenty, které vedly k získání

matematického modelu regulované soustavy. Pomocí v teoretické části popsaných metod

syntézy byly pro tento matematický model navrhnuty regulátory, které byly simulačně

ověřeny v programovém prostředí MATLAB/Simulink. Následně byly navržené regulátory

aplikovány při řízení laboratorního modelu a vyhodnoceny dosažené výsledky.

Při těchto experimentech (identifikace i řízení) bylo zjištěno, že daná soustava je

nelineární. Nelinearity této soustavy jsou způsobeny samotnými konstrukčními vlastnostmi

modelu i vlivem okolí a způsobují změny jeho statických i dynamických vlastností.

Statické vlastnosti jsou dány zesílením soustavy, dynamické časovými konstantami a

dynamickým zpožděním. Změny těchto parametrů pak měly výrazný vliv na řízení

regulované soustavy.

Na závěr byl v programu MATLAB/GUIDE vytvořen ovládací modul, který umožňuje jak

simulovat regulační pochod pro získané parametry regulátoru, tak samotné řízení dané

reálné soustavy. Samozřejmostí je grafická vizualizace dosažených výsledků pro možnost

porovnání simulačního a skutečného průběhu výstupní a akční veličiny.
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

Řízení, regulace a ovládání

Řízení obecně je cílené působení na určitou vymezenou část reality – objekt tak, aby

pochody a děje v něm probíhaly podle daných požadavků. Řízení dělíme na ovládání a

regulaci.

Ovládání chápeme jako řízení v přímé (otevřené) struktuře, v níž chybí technickými

prostředky realizovaná zpětná vazba.

Regulace je naopak založena na využití zpětné vazby. Její realizace technickými

prostředky, které zajišťují nezpožděný přenos informací o skutečných hodnotách veličin,

zajišťuje její automatickou funkci, zejména schopnost udržovat požadovaný stav při

působení neočekávaných a nepředvídatelných vlivů okolí – poruch. Regulace (regulační

obvod) je schopen realizovat změny požadovaného stavu a fungovat tak ve funkci řízení

podle programu změn žádané hodnoty nebo ve funkci sledování (ručně prováděných) změn

požadavků. [2]

Regulační obvod

Regulačním obvodem rozumíme soubor technických prostředků, kterými se na daném

zařízení - objektu zabezpečuje automatické udržení vybraných veličin procesu na

požadované hodnotě. Tvoří jej tedy technické zařízení samo (regulovaná soustava) a

přístrojové vybavení, které bylo nutno přidat kvůli automatickému udržování (regulátor).

Obr. 1 - Schéma uzavřeného regulačního obvodu

𝑊(𝑠) 𝐸(𝑠) 𝑌(𝑠)

𝑉(𝑠)

𝑈(𝑠)
𝐺𝑅(𝑠) 𝐺𝑆(𝑠)

𝑈0(𝑠)

𝑁(𝑠)
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Regulovaná soustava

Regulovaná soustava 𝐺𝑆 𝑠 je obvykle zjednodušená (modelová) představa o řízeném

objektu a v něm probíhajících procesech významných pro regulaci. Regulovaná veličina 𝒚

odráží stav procesu a na její hodnoty v čase jsou kladeny určité požadavky. Na požadované

hodnotě se regulovaná veličina udržuje změnami akční veličiny 𝒖 generovanými

regulátorem podle určitého algoritmu. Poruchové veličiny 𝒗, 𝒏 svými

nedeterminovatelnými změnami (poruchami) způsobují nežádoucí změny regulované

veličiny, které nelze odstranit jinak než změnami akční veličiny.

Regulátor

Regulátor je v abstraktní představě systém, jehož výstup reprezentují takové změny akční

veličiny (akční zásahy), které vedou k odstraňování regulační odchylky 𝒆 vytvářené jako

rozdíl požadované (řídicí) veličiny 𝒘 a regulované veličiny 𝒚.

Mechanismus, podle kterého se v určitých okamžicích hodnotám do té doby zjištěné

regulační odchylky přiřazují akční zásahy, je u lineárních regulátorů vyjádřeno rovnicí

nebo přenosem regulátoru 𝐺𝑅 𝑠 . Návrh jednosmyčkového regulačního obvodu

v uspořádání podle Obr. 1 vyžaduje vhodné určení regulační funkce (syntézu regulátoru),

se kterou se dosáhne při regulaci dané soustavy splnění určitých požadavků na průběh

regulované veličiny (nebo také akční veličiny či regulační odchylky). Vhodnou regulační

funkci lze zajistit buď výběrem a volbou typu z existující nabídky kombinací základních

funkcí vytvářející tzv. regulátory s pevně danou strukturou (konvenční regulátory) nebo

odvozením rovnice (přenosu) tzv. obecného (lineárního) regulátoru s optimalizovanou

strukturou.

Typickými ukazateli kvality regulace jsou např. velikost maximálního přeregulování

(překmit), doba regulace, integrální kritéria hodnocení průběhu regulační odchylky

(lineární, kvadratická regulační plocha), poměrné tlumení atd. [2]

Regulátory s pevně danou strukturou

Jsou reprezentovány standardními kombinacemi proporcionální (P), integrační (I) a

derivační (D) regulační funkce. Těžiště návrhu vedle výběru vhodné kombinace (v

současné době převládá univerzálně použitelná funkce PID, u níž se v případě potřeby
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některá složka činnosti potlačí nastavením) tvoří optimalizace hodnot stavitelných

parametrů regulátoru. Jejich nastavení na optimální hodnoty může být provedeno

experimentálně bez znalosti matematického modelu (v praxi považováno za značnou

přednost) nebo analyticko-numerickými optimalizačními metodami, které vyžadují

matematický model chování regulované soustavy. V obou případech je cílem optimalizace

extremalizace některého ukazatele kvality regulace. [2]

Popis činnosti kombinovaného regulátoru:

⋯ + 𝑇2

[…]


aplikace MATLAB.

Nevýhodou je i nedodržení vzorkovací periody, což je dáno vlastnostmi řídící jednotky

CTRL a samotnou komunikací po sériové lince. Z toho důvodu bylo také nutno při

převodu spojitého regulátoru na diskrétní použít přepočet respektující tyto rozdíly

vzorkovací periody.
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CONCLUSION

The aim of the diploma thesis is in experimental verification of continuous-time

conventional controllers design methods in regulation of laboratory model of air-heating

tunnel, which was developed at ATŘ department of VŠB-TU in Ostrava and the diploma

thesis focuses on controllers of standard type PI and PID.

According to the obtained results, it is evident that for the individual methods a different

result was obtained for the simulated and for the real experiment. These differences are

caused by a certain degree of imprecision, which arose during identification of the system;

for given real object, it is practically not possible to construct a mathematical model, so

that it has the same response for simulated and real input signal.

Another reason for these problems is fact that we work during the simulation with linear

system, but for real system we only assumed that that it is linear only in certain segment of

its static characteristic (5-6V for the output). The non-linearity of the given controlled

system is caused by the construction properties of the model and also by the influence of

system environment and it causes changes in its static and dynamical properties. Static

properties are determined by system gain, dynamical ones by time constants and dynamic

delay. The changes of these properties have a significant influence on control of the

regulated system. One can't also omit the disturbances, which affect the system.

This reason also causes that one can't state only based on the simulation of the regulation

process that the proposed controller is suitable for regulation of the given system. This is

evident especially for the method of step characteristic settings and for Cohen-Coon

method for both PI and PID controllers. The simulation results in satisfactory output.

However based on the real experiment, it was discovered that these methods cause that the

system start to oscillate and the regulated variable do not come to stay at requested value.

The Fruehauf method was an interesting case; for the requested value of 5V, we didn‟t

reach the goal of the regulation (stabilization of the output variable on the value), but when

the requested value was changed to 6V then the output variable approaches the requested

value. For structure PID this problem didn‟t appear.

From the real experiments, it can be also concluded that if we obtain for the controller

design oscillated simulation run, then the real run is even more oscillating. The most
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suitable methods seem to be those, which return zero or minimal overshoot. The choice

depends on the chosen quality condition (the smallest quadratic surface, regulation run

without overshoots, settling time). However, these quality conditions are in contradiction;

hence the “optimal” setting of the controller is always a compromise. Compare Tab. 23 and

Tab. 24.

A disadvantage of the laboratory model regulation by means of m-functions (which were

created in MATLAB and used in the diploma thesis) is that during the measure we do not

obtain the information about observed variables (the results are obtained after the

experiment). On the other hand, an advantage is the possibility of processing the obtained

data directly in MATLAB environment.

A disadvantage is also that the sampling period was not kept the same because of the

CTRL control unit properties and the communication on serial link. This was also the

reason why it was necessary to use appropriate transformation for conversion from

continuous-time to discrete-time controller.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

1DOF One Degree Of Freedom

2DOF Two Degrees Of Freedom

𝑎𝑖 koeficienty levé strany lineární diferenciální rovnice, koeficienty

mnohočlenu ve jmenovateli přenosu

𝑏𝑖 koeficienty pravé strany lineární diferenciální rovnice, koeficienty

mnohočlenu v čitateli přenosu

CHR Chien, Hrones a Reswickova metoda

D derivační regulátor

𝑒 regulační odchylka

𝐹𝑅 fotorezistor

𝐺(𝑠) Laplaceův přenos, L-obraz spojité impulzní funkce

𝐺(𝑗) frekvenční přenos

𝐺𝑅(𝑠) přenos regulátoru

𝐺𝑆(𝑠) přenos soustavy

𝐺𝑊/𝑌(𝑠) přenos řízení

𝑕(𝑡) přechodová funkce

I integrační regulátor

𝐽𝐾 kvadratická regulační plocha

𝐾𝑃 , 𝐾𝑅 , 𝑟0 zesílení analogového regulátoru

𝐾𝑃𝑘 , 𝐾𝑅𝑘 , 𝑟0𝑘 kritické zesílení analogového regulátoru

K statické zesílení soustavy

𝐾𝑂 zesílení otevřeného regulačního obvodu

𝐿 operátor přímé Laplaceovy transformace, dopravní zpoždění u spojitých

systémů

𝐿−1 operátor zpětné Laplaceovy transformace

𝑛 poruchová veličina na výstupu z regulované soustavy

P proporcionální regulátor

PCH přechodová charakteristika

PI proporcionálně-integrační regulátor
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PD proporcionálně-derivační regulátor

PID proporcionálně-integračně-derivační regulátor

𝑄(𝑠) zpětnovazební část regulátoru

𝑅(𝑠) přímovazební část regulátoru

𝑟0, 𝐾𝑃 proporcionální konstanta (váha proporcionální složky, zesílení)

analogového regulátoru

𝑟−1, 𝐾𝐼 integrační konstanta (váha integrační složky) analogového regulátoru

𝑟1, 𝐾𝐷 derivační konstanta (váha derivační složky) analogového regulátoru

𝑅𝑇 referenční termistor

𝑡 (spojitý) čas

𝑇𝐴 termoanemometr

𝑇𝐷 derivační časová konstanta

𝑇𝐼 integrační časová konstanta

𝑇𝑘 kritická perioda

𝑇𝑛 doba náběhu

𝑇𝑢 doba průtahu

𝑇𝑊 časová konstanta uzavřeného obvodu

𝑢 akční veličina

𝑣 poruchová veličina na vstupu do regulované soustavy

𝑉𝑃 objemový vrtulkový průtokoměr

𝑤 žádaná veličina

𝑦 regulovaná veličina

 relativní překmit

 úhlová frekvence

𝑘 kritická úhlová frekvence

𝜏 normalizované dopravní zpoždění
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