POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: **Bc. Jana Vyoralová**

Vedoucí práce: **Ing. Radek Matusů, Ph.D.**

Studijní program: **Inženýrská informatika**

Studijní obor: **Automatické řízení a informatika**

Akademický rok: **2008/2009**

Téma diplomové práce: **Experimentální ověření metod návrhu konvenčních regulátorů při řízení laboratorního modelu teplovzdušného tunelu**

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování teoretické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Výsledky a jejich prezentace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
13. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Během vypracování diplomantka rozhodně prokázala schopnost samostatně a iniciativně řešit jak problémy teoretického charakteru (zejména při návrhu regulátorů), tak také problémy praktické (softwarová implementace, identifikace a řízení reálného modelu).

Je škoda, že se, možná i díky většímu rozsahu textu, nepodařilo eliminovat některé drobnější formální a věcné nedostatky (např. občasná absence jednotek, či chybné odvolávky na objekty) u jinak kvalitní diplomové práce.

Datum 1.6.2009

Podpis vedoucího diplomové práce